
                                                                      

                              REPUBLICA MOLDOVA 

                                               RAIONUL ŞTEFAN VODĂ 

                                           CONSILIUL LOCAL  SLOBOZIA 

MD-4233, Primaria  Slobozia, str.Stefan cel Mare Tel/fax (242) 2-92-66, 2-92-65 

e-mail:sloboziaprimar@gmail.com: primaria.slobozia@apl.gov.md 

 

DECIZIA nr.2/6 

 din   06   aprilie  2023 

 

Cu privire la calculul impozitului funciar 

 pentru folosirea păşunilor şi fîneţelor 

         pentru anul 2023 
 

   În scopul asigurării părţii de venituri la bugetul local; 

   În conformitate cu prevederile Legii de punere în aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal 

nr.1056-XIV din 16 iunie 2000 cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art.14 p.2, art.19, alin.2, art.20, art.22,  Legea R.Moldova nr.436-XVI din 

28.02.2006 privind  administraţia publică locală, consiliul local  

                                                      DECIDE: 

1. Se transmit în folosinţă deţinătorilor de animale terenurile de uz comun păşuni, fîneţe cu 

    suprafaţa de 149,51 ha , cu indici cadastrali 0,75grad – hectar din suprafaţa totală de 182,79  

    destinată păşunilor. 

2.Se exlude din suprafaţa totală 182,79 ha, suprafaţa de 33,28 ha din teren de uz păşuni, fîneţe  

      din motivul: 

    -nr.cadastral 8333301-5,72 ha; 

    -nr. cadastral 8533102-5,56 ha- imposibilităţii accesului de animale  (este situat la hotare  cu  

          Ştefan Vodă); 

    -nr.cadastral-8533318-16,21 ha; 

    -nr.cadastral 8533314-5,79 ha- sărătură (nu creşte vegetaţie); 

3.Se aprobă calculul impozitului funciar pentru folosirea păşunilor, fîneţelor cu suma de 4261 lei  

        (suprafaţa 149,51 ha  x 0,75( cota concretă de impozitare)  x38( bonitatea terenurilor  

        transmise   pentru păşunat)=4261 lei. 

4.Se împuterniceşte specialistul primăriei, dna Acatrinii Antonina să facă calculul impozitului  

   funciar în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de calculare şi achitare a  

   impozitului funciar aferent terenurilor destinate fîneţelor şi păşunilor.  

5. Îndeplinirea deciziei date se pune în sarcina primarului. 

6.Decizia data se aduce la cunostinta publica si se comunica: 

   -Oficiului teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat, 

    -Direcţiei Serviciul Fiscal de Stat. 

   -Se publică în Registrul de Stat a actelor locale; 

  

   Preşedintele şedinţei                                                    Zavalişca Aureliu                                      

 

 Contrasemnează 

 Secretarul consiliului                                                Eremenco Svetlana    


		2023-04-10T09:33:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-10T09:34:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




